
CADERNO 2  1quarta-feira, 31 de JUlHO de 2013Caderno 2 quarta-feira, 31 de JUlHO de 2013

Diária
Número de Publicação: 562157

Portaria: 3232DI-DF-13
Objetivo: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SANTA IZABEL (AMERICANO)/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5585082/FERNANDO MELO DA TRINDADE (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 20/03/2013 a 20/03/2013
5584779/NILTON DA SILVA PINTO (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 20/03/2013 a 20/03/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

HOMOLOGAÇÃO
Número de Publicação: 562162

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 004/2013 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA 
O PROERD (PROGRAMA EDUCACIONAL DE RESISTÊNCIA AS 
DROGAS)” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei 
Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto 
Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da PORTARIA Nº 003/2012 - CPL/PMPA de 
21/08/12, que adjudicou as propostas de preços apresentadas 
pela empresa SILVA E SALDANHA LTDA - ME – CNPJ 
07.344.844/0001-07, vencedora do LOTE ÚNICO, de acordo com 
os valores constantes no referido processo;
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação. Providencie a CPL. 
03 - Providenciar a assinatura do contrato e emissão da 
respectiva nota de empenho. Providencie a DAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 30 de julho de 2013.
 DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Diária
Número de Publicação: 562168

Portaria: 3222DI-DF-13
Objetivo: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SANTA IZABEL (AMERICANO)/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5578817/ANDRE LUIS SOUZA AMARAL (CB PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 12/03/2013 a 13/03/2013
57222066/FRANCISCO ELENILSON DA SILVA COSTA (SD PM) / 
1.5 diárias (Completa) / de 12/03/2013 a 13/03/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Número de Publicação: 562108
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0964/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e artigo 127, da 
Lei nº 5.251/1985; Considerando a cópia da certidão de óbito 
autenticada, matricula nº 067595 01 55 2013 4 00314 064 
0131496 51, expedida pelo Cartório do 4º Ofício – Belém/PA, 
do SD PM RG 32350 CARLOS ALBERTO DAMASCENO SALDANHA, 
do efetivo do 10º BPM/CPC, expedida em 01 de julho de 2013, 
RESOLVE:

Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 32350 
CARLOS ALBERTO DAMASCENO SALDANHA, do efetivo do 10º 
BPM/CPC, a contar do dia 29 de junho de 2013, em virtude de 
seu falecimento naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 29 de junho de 2013 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 25 de julho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Número de Publicação: 562111
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0965/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e artigo 127, da 
Lei nº 5.251/1985; Considerando a cópia da certidão de óbito 
autenticada, matricula nº 068247 01 55 2013 4 00013 022 
0001293 89, expedida pelo Cartório Único Ofício – São Francisco 
do Pará/PA, do SD PM RG 38547 JORGE LUIZ PINHEIRO 
MOREIRA, do efetivo do 11º BPM/CPR VII, expedida em 09 de 
julho de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 38547 
JORGE LUIZ PINHEIRO MOREIRA, do efetivo do 11º BPM/CPR 
VII, a contar do dia 07 de julho de 2013, em virtude de seu 
falecimento naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 07 de julho de 2013 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 25 de julho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Diária
Número de Publicação: 562116

Portaria: 3220DI-DF-13
Objetivo: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SANTA IZABEL (AMERICANO)/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5104459/JOELMA DOS SANTOS JUSTINIANO DA ROSA (CB PM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 05/03/2013 a 05/03/2013
5200970/MARIA DE LOURDES FEITOSA DOS SANTOS (CB PM) 
/ 1.0 diárias (Alimentação) / de 05/03/2013 a 05/03/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Número de Publicação: 562132
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1146/2013 – DP 2.
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
sua atribuição prevista no que prevê o artigo 52, item IV, alínea 
“q” combinado com o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando nº 
671/2013–1ª Seção/3º BPM, de 28 de junho de 2013, anexo 
o requerimento firmado pela SD PM RG 36060 TATIANE SOUZA 
CANTO, integrante do efetivo do 3º BPM/CPR I, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará a SD 
PM RG 36060 TATIANE SOUZA CANTO, integrante do efetivo 
do 3º BPM/CPR I, matricula funcional nº 57199200/1, filha de 
Manoel Raimundo Guimarães Canto e Mercedes Souza Canto, 
residente na Rua Silvério Sirotheau Corrêa, nº 2160, Bairro 
Aldeia, Município de Santarém, Estado do Pará.
Art. 2º. EXCLUIR a policial militar mencionado no artigo anterior 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade da policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA;
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém-PA, 25 de julho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Número de Publicação: 562139
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1147/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e artigo 
127, da Lei nº 5.251/1985; Considerando o Memorando nº 
147/2013-CONJUR/DP, de 14 de maio de 2013; Considerando o 
Ofício nº 0572/2012-JME, de 16 de março de 2013; Considerando 
a cópia da certidão de óbito autenticada, matricula nº 065656 

01 55 2012 4 00275 082 0123620 14, expedida pelo Cartório 
de Registro Civil/2º Ofício – Belém/PA, do CB PM RG 13946 
GILBERTO MACÁRIO DA SILVA, expedida em 30 de março de 
2012, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 13946 
GILBERTO MACÁRIO DA SILVA, a contar do dia 28 de março de 
2012, em virtude de seu falecimento naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 28 de março de 2012 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 25 de julho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Diária
Número de Publicação: 562144

Portaria: 3245DI-DF-13
Objetivo: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SANTA IZABEL (AMERICANO)/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3395065/CARLOS ALBERTO ARAÚJO PANTOJA (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 25/03/2013 a 25/03/2013
5788609/JOSÉ ALBERTO FERRAZ MADUREIRA (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 25/03/2013 a 25/03/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Número de Publicação: 562093
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0961/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições legais, considerando o Memorando nº 
111/2013 -CorGERAL, de 13 de junho de 2013; Considerando 
a Decisão Administrativa do Processo Administrativo Disciplinar 
de PORTARIA Nº 023/2011-PADS/CorCPR V, publicada no 
Aditamento ao Boletim Geral nº 129/2012, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA das fileiras da Polícia 
Militar do Pará o SD PM RG 38623 MARCOS MOYSES RIBEIRO 
DOS SANTOS, integrante do 7º BPM/CPR V, matricula funcional 
nº 572328221, filho de pai não declarado e Adelaide Ribeiro dos 
Santos, residente na Travessa G( Conjunto Vale Verde), nº 19, 
Bairro do Coqueiro, município de Ananindeua, Estado do Pará.
Art. 2º. EXCLUIR o policial militar mencionado no artigo anterior 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA;
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de julho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Diária
Número de Publicação: 562096

Errata da Publicação Nº 560461
Portaria: 2692DI-DF-13

Objetivo: CHAMADO DA JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52642511/JOSIEL DA PAIXÃO ROCHA (MAJ PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/06/2013 a 04/06/2013
52642511/JOSIEL DA PAIXÃO ROCHA (MAJ PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 22/05/2013 a 24/05/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número de Publicação: 562097

Portaria: 3223DI-DF-13
Objetivo: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SANTA IZABEL (AMERICANO)/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPE-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5334799/ANTONIO S.MAXIMO DA SILVA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 14/03/2013 a 14/03/2013
5065569/JOÃO BATISTA AVELINO CARDOSO (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 14/03/2013 a 14/03/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número de Publicação: 562100

Errata da Publicação Nº 560470
Portaria: 2691DI-DF-13

Objetivo: CHAMADO DA JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: ANAPÚ/PA - BRASIL
Destino(s): 


